Universidade de Rio Verde e, condeno a Requerida ao pagamento de 

R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a título de dano moral, acrescida de 

correção monetária e juros de mora, a partir da data da prolação do 

ato sentencial, nos termos da Súmula 362 do Superior Tribunal de 

Justiça; bem como a quantia de R$ 456,35 (quatrocentos e cinquenta 

e seis reais e trinta e cinco centavos) referente aos danos materiais 

acrescida de correção monetária e juros de mora, a partir da data do 

evento danoso.

Deverão incindir juros moratórios calculados com base no índice 

oficial de remuneração básica aplicados à caderneta de poupança,

[...]

Universidade de Rio Verde e, condeno a Requerida ao pagamento de

R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a título de dano moral, acrescida de

correção monetária e juros de mora, a partir da data da prolação do

ato sentencial, nos termos da Súmula 362 do Superior Tribunal de

Justiça; bem como a quantia de R$ 456,35 (quatrocentos e cinquenta

e seis reais e trinta e cinco centavos) referente aos danos materiais

acrescida de correção monetária e juros de mora, a partir da data do

evento danoso.

Deverão  incindir  juros  moratórios  calculados  com base  no  índice

oficial de remuneração básica aplicados à caderneta de poupança,

[...]

participar do certame, assumindo o risco de ser aprovada ou não.

Assim, o valor da reparação dos danos materiais deve ser

apenas a quantia referente aos gastos com hospedagem e alimentação que a

autora/recorrida  realizou,  totalizando  o  valor  de  R$  316,35  (trezentos  e

dezesseis reais e trinta e cinco centavos), consoante comprovação acostada

em evento n. 03- doc. 04.

Insurge-se  a  ré/apelante,  ainda,  em  relação  ao  valor

arbitrado a título de reparação moral,  qual seja,  R$ 5.000,00 (cinco mil

reais), bem como interpõe a autora recurso adesivo (evento n.

[...]

pretensão recursal apresentada na apelação, sendo razoável que não ocorra

majoração da verba advocatícia neste grau de jurisdição.

Ao teor do exposto,  conheço da apelação cível e lhe dou

parcial provimento, a fim de reduzir a verba indenizatória referente

aos danos materiais para R$ 316,35 (trezentos e dezesseis reais e trinta

e cinco centavos) e conheço do recurso adesivo e lhe nego provimento. 

É como voto.

Goiânia, 30 de maio de 2017.

Des. CARLOS ALBERTO FRANÇA

R E L A T O R

/C55

Apelação Cível nº 0119636.86.2015.8.09.0137 

Comarca de Rio Verde